7

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МАНТУРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от  22 мая 2020года № 6/20
Об утверждении сводного годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области за 2019 год

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области, руководствуясь Уставом муниципального образования «Мантуровский сельсовет»  Мантуровского района, Собрание депутатов Мантуровского сельсовета Мантуровского района Решило:

1.Утвердить сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных  программ Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области за 2019 год.

2.Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и  подлежит размещению на официальном сайте Администрации Мантуровского сельсовета в сети «Интернет»
Председатель Собрания депутатов

Мантуровского сельсовета

Мантуровского района                                                      В.Н Черенков

Глава  Мантуровского сельсовета

Мантуровского района                                                   А.Л Чернов

СВОДНЫЙ ГОДОВОЙ ДОКЛАД
о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальных  программ Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области за 2019 год
1. Общие сведения о муниципальных программах Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области
Сводный доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области за 2019 год. (далее – доклад) подготовлен на основе данных, представленных ответственными исполнителями  муниципальных программ, в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области (постановление Администрации Мантуровского сельсовета от 25.10.2016 г. № 145) .

2. Сведения об основных результатах  реализации муниципальных программ Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области
В целях совершенствования программно-целевого планирования бюджета в 2019 году реализованы мероприятия в рамках 4  муниципальных программ Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области:

- «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Мантуровском сельсовете Мантуровского района Курской области на 2020-2022 годы»

-«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Мантуровском сельсовете Мантуровского района Курской области на 2020-2022годы»

-«Формирование современной городской среды на территории Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области на 2018-2022 годы»

«Развитие культуры в Мантуровском сельсовете Мантуровского района Курской области на 2020-2022 годы»

I. Муниципальная  программа - «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Мантуровском сельсовете Мантуровского района Курской области на 2020-2022 годы» Данная программа направлена на достижение следующей цели:
-минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;

-обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;

- поддержания в постоянной готовности и реконструкция муниципальной системы оповещения населения поселения
Задачи программы:

-минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;

-обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;

-поддержания в постоянной готовности и реконструкция муниципальной системы оповещения населения поселения.

В 2019 году в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и пропаганды среди населения безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций для достижения поставленных задач в 2019 году был реализован комплекс мероприятий:

- обучение  должностных лиц по ГО и ЧС;

- проведено 7 заседания КЧС и ОПБ:

- на  собраниях граждан проводилась информационно-разъяснительная работа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

В целях повышения уровня пожарной безопасности населения и территории в Администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района планировалось приобретение современных средств индивидуальной защиты, были приобретены  10 пожарных извещателей, 6 комплектов специальной защитной одежды для обеспечения членов добровольной пожарной дружины, глубинные насосы Для предупреждения происшествий на водных объектах на собраниях граждан проводилась информационно-разъяснительная работа по предупреждению происшествий на водных объектах.

Общий объем бюджетных средств на реализацию муниципальной программы в 2019 году предусмотрен  в сумме 110 000 тыс. руб  Фактическое исполнение составило 108 476 тыс. руб. Финансирование программы составило 98%.

II. Муниципальная  программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Мантуровском сельсовете Мантуровского района Курской области на 2020-2022годы»

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

- -Текущий ремонт и содержание сетей уличного освещения;

-Электроэнергия для нужд уличного освещения;

-Содержание зеленых насаждений;

Задачи программы:

-Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.

-Приведение в качественное состояние элементов благоустройства.

- реконструкция уличное освещение, установка светильников в населенных пунктах;

-вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.
Для достижения поставленных целей в 2019 году в рамках реализации муниципальной программы были достигнуты следующие результаты:

- Заключено  соглашение по предоставлению из бюджета Курской области в 2019 году бюджету  Мантуровского сельсовета субсидии на поддержку муниципальной программы;

- граждане своевременно информированы о реализации проекта по благоустройству общественных  и дворовых территорий сельсовета;

- увеличилась доля благоустроенных объектов в Мантуровском сельсовете.

Достижению результатов по итогам 2019 года способствовала реализация 3  мероприятий. На реализацию мероприятий:

- на благоустройство центральной улицы квартал Молодежный с. Мантурово Мантуровского района Курской области;

- на благоустройство центральной улицы Комарова с. Мантурово Мантуровского района Курской области;

- на благоустройство центральной улицы Школьная с. Мантурово Мантуровского района Курской области;

предусмотрено 5054850,0  рублей. Фактически исполнено 5054850  руб. или 100%.

Результат исполнения представлен в приложении № 1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

В 2019 году было  запланировано к реализации с учетом финансового обеспечения  мероприятий  предусмотренного муниципальной программой.

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2019 году по плану составил 5054850,0 израсходовано 5054850,0 руб. (100 %)

Внебюджетные средства на реализацию муниципальной программы отсутствуют.

Для успешной реализации муниципальной программы в 2019 году было запланировано достижение  показателей,

 - Единое управление комплексным благоустройством муниципального образования;

-Определение перспективы улучшения благоустройства муниципального образования «Мантуровский сельсовет»;

-Создание условий для работы и отдыха жителей поселения;

-Улучшение состояния территорий муниципального образования «Мантуровский сельсовет»;

-Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему селу, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования «Мантуровский сельсовет»;

- совершенствование эстетического состояния территории;

- благоустроенность населенных пунктов поселения.

По данному показателю  достигнуты  запланированные результаты.

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы за 2019 год, представлены в приложении № 2 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

Все планируемые мероприятия плана реализации муниципальной программы исполнены, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.

III. Муниципальная  программа «Развитие культуры в Мантуровском сельсовете Мантуровского района Курской области на 2020-2022 годы»

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

- реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и государственного единства российского общества

Задачи программы:

-сохранение культурного и исторического наследия народа, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям;

-обеспечение доступа граждан к участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения;

-создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры

С целью организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждений культуры муниципальными бюджетными учреждениями поселения были проведены мероприятия по обеспечению досуга населения: празднование нового года, рождественских праздников, масленицы, дня защитника Отечества, 8 марта, 1 мая, Дня Победы, день защиты детей, день семьи, день работников культуры, день знаний, день учителя, день пожилого человека, день народного единства, день матери, день неизвестного солдата, день героев Отечества.

Муниципальная программа состоит из 1 подпрограммы:

- «Искусство» (далее подпрограмма 1);

   Достижению  результатов в 2019 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий муниципальной программы.

Для достижения целей и решения задач Программы в отчетном периоде в подпрограмме 1 было предусмотрено 3 основных мероприятий.

Реализация основных мероприятий Программы в 2019 году осуществлялось в соответствии с планом реализации Программы.

По подпрограмме 1:

- мероприятие  «Сохранение и развитие кинообслуживания населения» не выполнено в полном объеме;

- мероприятие «Сохранение и развитие традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия Мантуровского сельсовета Мантуровского района, поддержка сельской культуры» выполнено в полном объеме;

- мероприятие «Укрепление единого культурного пространства» выполнено в полном объеме.

    Проведено 232 различных по форме и тематике мероприятий по обеспечению досуга населения (празднование нового года, рождественских праздников, масленицы, дня защитника отечества, 8 марта, 1 мая, дня победы, день защиты детей, день семьи, день работников культуры, день хуторов, день шахтера, день знаний, день молодежи, день семьи, любви и верности). Количество участников мероприятий составило 3490 человек.

Созданы  условия для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности,  предоставлены возможности для духовного развития; повышен творческий потенциал самодеятельных коллективов народного творчества

Объем финансового обеспечения, предусмотренного на реализацию муниципальной программы, в 2019 году составил 1343601,0 -фактическое освоение средств составило 1341094,05 или  процентов.99;0%
Для успешной реализации Программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).

Муниципальной программой предусмотрено достижение 2 показателей (индикаторов).

- Количество проведённых мероприятий;

- Динамика количества участников (посетителей)мероприятий, количества зрителей к предыдущему отчётному периоду

Вывод: степень соответствия фактических затрат оценивается как удовлетворительный.

IV. Муниципальная  программа -«Формирование современной городской среды на территории Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области на 2018-2022 годы»

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

- Повышение качества, комфорта, функциональности и эстетики городской среды на территории муниципального образования «Мантуровский сельсовет» Мантуровского района
Задачи программы:

1. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования «Мантуровский сельсовет» Мантуровского района

2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству муниципального образования «Мантуровский сельсовет» Мантуровского района
Для достижения поставленных целей в 2019 году в рамках реализации муниципальной программы были достигнуты следующие результаты:

- Заключено  соглашение по предоставлению из бюджета Курской области в 2019 году бюджету  Мантуровского сельсовета субсидии на поддержку муниципальной программы;

- граждане своевременно информированы о реализации проекта по благоустройству общественных  и дворовых территорий сельсовета;

- увеличилась доля благоустроенных объектов в Мантуровском сельсовете.

Достижению результатов по итогам 2019 года способствовала реализация 3  мероприятий. На реализацию мероприятий:

- «Благоустройство общественной территории сквера «Мемориал погибшим воинам и односельчанам в годы Великой Отечественной войны» в с. Мантурово Мантуровского района Курской области. 2 этап строительства;

- «Благоустройство дворовой территории жилого дома №15 по ул. Маяковского в с. Мантурово Мантуровского района Курской области;

- «Благоустройство дворовой территории жилого дома №19 по ул. Маяковского в с. Мантурово Мантуровского района Курской области;

предусмотрено 2236715,0  рублей. Фактически исполнено 2120082,8  руб. или 95%.

В 2019 году было  запланировано к реализации с учетом финансового обеспечения 3  мероприятий  предусмотренного муниципальной программой.

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2019 году по плану составил 2236715,0руб., израсходовано 2120082,8  руб. (95 %).

Для успешной реализации муниципальной программы в 2019 году было запланировано достижение одного показателя, характеризующего соблюдение бюджетного законодательства «Количество благоустроенных территорий ». По данному показателю  достигнуты  запланированные результаты.

Все планируемые мероприятия плана реализации муниципальной программы исполнены, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.